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»فرهیختگان«گزارشمیدهد

8 محصول نانویی
 که برای اولین بار در دنیا ساخته شده اند

کاهش تب با پدهای خنک کننده نانویی 

گروهی از دانشجویان دانشگاه صنعتی امیرکبیر در قالب یک طرح محصول 

محور موفق به تولید یک پد خنک کننده شده اند که بدون نیاز به قرار گرفتن در 

یخچال یا فریزر باعث ایجاد سرما می شود. زینب قربانی، کارشناس ارشد 

نانوتکنولوژی دانشگاه صنعتی امیرکبیر در گفت وگو با »فرهیختگان« گفت: 

»عملکرد این پد خنک کننده به این صورت است که گرما را از محیط گرفته و 

سرما را به بدن منتقل می کند. این پد بیشتر روی سطح پوست قرار می گیرد و برای 

تسکین سردردهای میگرنی، تب های ناشی از سرماخوردگی، گرمازدگی و یا 

در مواردی که موجب بالارفتن دمای بدن می شود؛ مانند بیمارانی که در معرض 

پرتودرمانی قرار می گیرند یا دچار حالت گرگرفتگی می شوند، کاربرد دارد.« 

قربانی درباره عملکرد این محصول توضیح داد: »این محصول در حال حاضر 

در مرحله پایلوت قرار دارد و تجاری سازی نشده است. فناوری نانویی که در 

این محصول قرار دارد از نانوساختارهای دندریمر )درخت سان( تشکیل شده 

که نانوساختاری است که شاخه های متعددی داشته و موجب حبس دارویی 

و عصاره می شود. این طرح در مراحل اولیه قرار دارد و می توان دارو و عصاره 

را درون آن قرار داد و حتی رایحه درمانی یا دارودرمانی روی آن انجام شود. این 

پد درواقع یک فن خنک کننده است که قابلیت ارتقا دارد.« 

او درباره فرایند دارورسانی این محصول افزود: »کار دندریمر این است که حبس 

مولکولی را انجام می دهد یا با آن ها پیوند شیمیایی برقرار کند و سپس به صورت 

رهایش پیوسته مولکول های دارویی یا عصاره را آزاد کند. فرایند خنک سازی در 

این پد در مدت یک یا دو دقیقه صورت می گیرد و تا 8 ساعت نیز سرما را در 

خود نگه می دارد. این پدها یک بارمصرف بوده و به صورت مداوم یا در فواصل 

مختلف می توان 8 ساعت از آن استفاده کرد و بعد از اتمام 8 ساعت مجاز، 

قدرت سرمایشی خود را از دست می دهد. این محصول برای هر دارویی که 

قابلیت جذب از طریق پوست را داشته باشد؛ مانند داروهای به کاررفته برای 

تسکین سردردها یا داروهای ملاتونین و کاهش درد مورداستفاده قرار می گیرد.« 

قربانی درباره نمونه مشابه این محصول در جهان توضیح داد: »این محصول از 

نظر خاصیت خنک کنندگی نمونه خارجی دارد؛ اما نمونه ای با ویژگی های این 

محصول در جهان وجود ندارد؛ ضمن اینکه این محصول نمونه های خارجی 

زیادی مانند کولینگ پدها )پدهای خنک کننده(، پدهای نیکوتین و ضد باروری 

دارد. اما تفاوتی که این پد خنک کننده با پدهای موجود در دنیا دارد، استفاده 

از شاخه های دندریمری استفاده نشده و درواقع، همین امر باعث تمایز این 

محصول نسبت به محصولات مشابه جهانی شده است و همین ویژگی آن را به 

نخستین پد خنک کننده در دنیا دارای شاخه های دندریمری تبدیل کرده است.« 

او در ادامه بیان کرد: »این محصول ثبت اختراع داخلی شده اما ثبت پنت جهانی 

آن صورت نگرفته اســـت و در حال پیگیری این فرایندها هستیم. هیدروژل ها 

و پلیمرهای این محصول عامل چســـبندگی آن به شمار می روند و با کمک 

دستگاه های مخصوص روی پارچه قرار می گیرد، اما چون هنوز طرح در مراحل 

آزمایشگاهی قرار دارد دستگاهی وجود ندارد تا این پدها پرس شوند. در محصول 

نهایی، پدها داخل پارچه ای قرار خواهند گرفت و به وسیله دستگاه پرس می شوند. 

او درباره قیمت این محصول گفت: »هر پک این محصول دوقلوست و قیمت 

آن بین 100 تا 150 هزار تومان متغیر اســـت، درحالی که نمونه خارجی و غیر 

نانویی این محصول با قیمت 200 هزار تومان به دست مصرف کننده می رسد.« 

ابر باتری هایی با 3 برابر عمر بیشتر

محققان یک استارتاپ داخلی موفق به تولید نوعی ابر باتری شده اند که طول عمر 

بالایی دارد. آرش قاضی تبار، عضو هیئت علمی پژوهشگاه رنگ و عضو استارتاپ 

گام انرژی به »فرهیختگان« گفت: »تیم ما روی محصول ابر باتری اسید-سرب 

فعالیت می کند و طی یک سری فرایندها نسل، ظرفیت و طول عمر این باتری را با 

کمک سبک ترین ماده دنیا یعنی »ائروژل گرافن« افزایش دادیم. مزیت این محصول 

این اســـت که یک شرکت خصوصی باتری سازی در زمینه تولید این محصول 

با شـــرکت ما همکاری داشته و برنامه تولید 200 هزار آمپرساعت را برای سال 

نخست با این شرکت در دستور کار داریم. همچنین ثبت پتنت خارجی و داخلی 

این محصول در حال پیگیری اســـت و محصول در حال تجاری سازی است.« 

عضو هیئت علمی پژوهشگاه رنگ درباره مزیت این باتری گفت: »مزیتی که این 

باتری دارد این است که در داخل کشور تولید می شود و هزینه باتری را کمتر از 20 

درصد افزایش می دهد که نسبت به افزایش 2 برابری طول عمر و ظرفیت باتری، 

برای فروشنده و خریدار نکته مثبتی است. این ها باتری های UPS یا رزرو هستند 

که در صنایع زیرساخت، مخابرات، صنایع برق، سیستم های سولار و توربین های 

بادی استفاده می شوند. این باتری ها در مکان هایی قرار دارند که اختلاف دمایی 

زیادی بین شب وروز وجود دارد و به همین دلیل توانایی تحمل چنین اختلافات 

دمایی را دارند. اما باتری های معمولی در این اختلاف دما، دچار کاهش ظرفیت 

 در مکان هایی که اختلاف دمایی وجود دارد، نسبت 
ً
و طول عمر می شوند. ضمنا

به باتری های معمولی طول عمر را تا ۳ برابر افزایش می دهند.« او درباره نمونه های 

داخلی و خارجی این محصول گفت: »نمونه داخلی مشابه این باتری در کشور 

وجود ندارد. نمونه خارجی این محصول توســـط شرکت »فوروکاوا« ژاپن تولید 

شده، اما تنها روی قطب منفی باتری کار کرده اند، درحالی که مشکل اصلی باتری 

اسید-سرب در قطب مثبت این محصول است. اما ما روی هر دو قطب این باتری 

کار کرده ایم و این اولین باری است که این محصول در دنیا به این شکل معرفی 

می شود و در آینده هم می تواند جایگزین مناسبی برای باتری های لیتیوم یون شود. اما 

در حال حاضر این باتری را جایگزین نیکل کادمیوم و نیکل متال هیدرید می کنیم؛ 

 ابر باتری ها در دسته 
ً
یعنی باتری اسید-سرب را دو نسل جلوتر برده ایم. معمولا

باتری های صنعتی قرار می گیرند به طوری که در ابعاد مختلف 100 آمپرساعت تا 

12 ولت تولید می شوند. اما به صورت کلی ابعادشان به اندازه کاغذ A۳ است.« 

عضو هیئت علمی پژوهشگاه رنگ درباره کاربرد فناوری نانو در این باتری توضیح 

داد: »در تمام صفحات این باتری از لایه های »گرافن ائروژل« اســـتفاده شده که 

به عنوان سبک ترین ماده جهان شناخته شده و باعث سولفاته نشدن قطب منفی 

و جلوگیری از خوردگی قطب مثبت می شود و همچنین ظرفیت باتری را تا 25 

درصد و طول عمر را 2 یا ۳ برابر افزایش می دهد.« قاضی تبار درباره مقایسه این 

باتری با نمونه مشابه ژاپنی گفت: »شرکت »فوروکاوا« ژاپن به دلیل استفاده از مواد 

کربنی و با روش های هایتک برای ساخت این باتری، قیمت ابر باتری را 2 تا ۳ 

برابر یک باتری معمولی ارائه می دهد. اما شرکت ما به دلیل بومی سازی این روش 

در صنعت و بدون آسیب رســـاندن به کارخانه باتری ساز، قیمت تنها 20 درصد 

افزایش پیدا می کند و قیمت آن نسبت به نمونه خارجی 10 برابر ارزان تر است.«

نانوجاذب گرانولی و حذف آرسنیک از آب آشامیدنی

محققان یک شرکت داخلی موفق به تولید نانوجاذب گرانولی به منظور ازبین بردن 

آرسنیک از آب شده اند. مصطفی مهین روستا، مدیرعامل شرکت »مواد پیشرفته 

نامی« گفت: »یکی از محصولات ما نانوجاذب گرانولی حذف آرســـنیک از 

آب آشـــامیدنی است. محصولات نانوجاذب گرانولی، نانو پودر و میکرو پودر 

هیدرو اکسید آلومینیوم ATH و نانو پودر »بوهمیت« ثبت پتنت شده اند. نانو 

پودر »بوهمیت« یا منو هیدروکســـید آلومینیوم که پایه کاتالیست است، کالای 

استراتژیکی است که در تولید کاتالیست و در شرکت های نفت، گاز و پتروشیمی 

از آن استفاده می شود. پودر »بوهمیت« به صورت نیمه صنعتی تولید شده اما نانو 

پودر ATH به صورت صنعتی تولید شده و در تولید ترکیبات پلیمری و ورق های 

»کورین« استفاده می شود و در بازار نیز به فروش می رسند.« مهین روستا درباره 

عملکرد نانوجاذب ها افزود: »اکثر نانوجاذب ها از کشورهای چین و آلمان به کشور 

وارد می شوند، به همین دلیل قیمت بالایی دارند. نانوجاذب های آلمانی بسته به 

کارکرد و گریدی که دارند به ازای هر یک کیلوگرم بین 6 تا 15 یورو قیمت دارند و 

هم با مشکلات واردات مواجه است و هم اینکه نمونه چینی این محصول بیشتر 

از دوماه در دستگاه تصفیه آب کار نمی کنند.« مدیرعامل این شرکت در ادامه بیان 

داشـــت: »با کارکردن روی این موضوع موفق شدیم نمونه ای را دراسکل پایلوت 

تولید کنیم که در حال تجاری سازی است و عملکرد حذف آرسنیک بهتری نسبت 

به نمونه های وارداتی دارد. استحکام مکانیکی از پارامترهای مهم است؛ چراکه 

باعث جلوگیری از آلودگی ثانویه ای آب می شود. دستگاهی که تولید کرده ایم، 

استحکام مکانیکی 1.5 برابری به نسبت نمونه خارجی دارد. همچنین 2.5 تا ۳ 

برابر نمونه های وارداتی ظرفیت جذب آرسنیک دارد. در ساخت این دستگاه از مواد 

 بومی بوده و از منابع داخلی استفاده شده است.« مهین روستا درباره نوآوری 
ً
کاملا

به کاررفته در این دستگاه توضیح داد: »کل فرایند ساخت این محصول، یعنی از 

مواد خام گرفته تا نحوه تولید آن نوآوری جدیدی به کاررفته است، به طوری که در 

چند ناحیه نوآوری داریم. برای ساخت این دستگاه از خاک معدن های داخلی 

به جای نمک های تجاری استفاده کرده ایم تا قیمت تولید پایین تر بیاید؛ به همین 

دلیل محصول ما نسبت به نمونه های وارداتی ۳0 تا 50 درصد ارزان تر است.«  

او درباره عملکرد جاذب این دستگاه بیان کرد: »جاذب های معمولی برای حذف 

آرســـنیک، باید به آب آشامیدنی اسید تزریق کنند که همین امر موجب افزایش 

هزینه های اجرایی تصفیه آب می شود. اما جاذب دستگاه ما نیازی به فرایند تزریق 

اسید به آب ندارد و این مرحله را حذف می کند. دو نوع آرسنیک نوع سه و پنج در 

آب وجود دارد که با افزودن اسید به آب، آرسنیک سه به پنج تبدیل می شود تا این 

ماده از آب حذف شود.«  او ادامه داد: »اما دستگاهی که تولید کرده ایم نیازی به این 

فرایند ندارد و آرسنیک های سه و پنج را به صورت هم زمان حذف و مرحله اسیدی 

کردن آب را حذف می کند، چون اگر اسید به آب تزریق شود، برای کاهش PH و 

خنثی سازی اسید باید یک ماده بازی به آب افزوده شود و اضافه شدن مواد به آب 

موجب افزایش آلودگی و هزینه های اجرایی و نیز کاهش کیفیت آب می شود.«  

مهین روستا در ادامه بیان داشت: »نمونه های چینی که توسط پیمانکاران داخلی 

برای حذف آرسنیک آب آشامیدنی مورداستفاده قرار می گیرد به دلیل بالا نبودن 

استحکام مکانیکی- شیمیایی، باعث می شود افراد بوی خون را از آب استشمام 

کنند به گونه ای که مردم محلی استان هایی مانند کرمان، کردستان، آذربایجان شرقی 

که از این آب استفاده می کنند این طعم را حس کرده اند. خوشبختانه ما این بوی 

نامطبوع را برطرف کردیم و به آب آشامیدنی را با طعم عادی در اختیار این مناطق 

قرار داده ایم.«  او درباره تجاری سازی این دستگاه عنوان کرد: »ما دو برنامه را برای 

افزایش مقیاس تولید این دستگاه در نظر گرفتیم؛ برنامه اول پنج ماهه است تا بتوانیم 

20 درصد مصرف کل کشور را تأمین کنیم، همچنین طی یک برنامه هشت ماهه 

دوم هم قصد داریم تمام جاذب های مصرفی کشور را تأمین کنیم، یعنی به صورت 

کامل تجاری سازی شود.«  

 دستگاهی برای پرداخت کاری نانومتری سطوح

محققان یک شرکت دانش بنیان موفق به تولید یک دستگاه ساینده چرخشی شده اند 

که در پرداخت کاری نانومتری مورداستفاده قرار می گیرد. علی خوش انجام، دکتری 

مکانیک و مدیرعامل شرکت دانش بنیان »صنایع تجربه صنعت پویا« به »فرهیختگان« 

گفت: »ما با فناوری جدیدی توانستیم دستگاه »ساینده چرخشی و پرداخت کاری 

نانومتری« را برای اولین بار در ایران و جهان تولید کنیم.«  او درباره کاربردهای این 

دستگاه بیان کرد: »این دستگاه در حوزه های پرداخت کاری و هرجایی که نیازمند 

ارتقای کیفیت ســـطح به اندازه نانومتر است، کاربرد دارد. روش ها و دستگاه های 

کلاسیک و سنتی که در کشور وجود دارند قابلیت پرداخت کاری به اندازه نانومتر را 

ندارند. یکی از عمده ترین مشکلات و محدودیت هایی که در بحث »فمورال هدهای 

پزشکی« )ایمپلنت هایی که در قسمت لگن و زانو قرارداده می شوند( وجود دارد این 

است که به دلیل تکنولوژی های بالای این فمورال هدها، به سطح کیفیت بالایی نیاز 

است و ما با استفاده از این دستگاه توانستیم این چالش را رفع کرده و نتیجه خوبی 

هم کسب کردیم.«  او درباره ویژگی بخش نانومتری این دستگاه عنوان کرد: »نتیجه 

تلاش ها این بوده که ما برای اولین بار در کشور چنین دستگاهی را طراحی کردیم تا 

بتواند مقیاس و کیفیت سطح را به زیر 50 نانومتر برساند. درواقع این برای اولین بار 

اســـت که فرایند نانو پرداخت کاری به این روش انجام می شود. برای انجام فرایند 

پرداخت کاری با روش های کلاسیک، نیاز به ابزارهایی داریم که محدودیت ها را برای 

ما ایجاد می کند؛ چراکه اگر قطعه شما از فرم های هندسی و مارپیچ های پیچیده ای 

برخوردار باشد، باید براساس آن فرم ابزاری را طراحی کنید. اما ویژگی تکنولوژی ما 

این است که به جای ابزارها از نانو پودرهای ساینده برای پرداخت کاری سطح کمک 

گرفته ایم و به جای یک لبه بُرنده از هزاران لبه بُرنده استفاده می کنیم.«  خوش انجام 

درباره عملکرد این دستگاه به نسبت نمونه های خارجی گفت: »محصول مشابه 

این تکنولوژی البته بدون فرایند به کاررفته در آن، در کشور سوئیس تولید شده است 

که تعدادی از شرکت های داخلی همه قطعات را به صورت مستقیم از سوئیس وارد 

می کنند. اما ما براساس نیازسنجی داخلی، این دستگاه را تولید کرده ایم که یک پنجم 

نمونه های خارجی قیمت دارد. درواقع کشور سوئیس پرداخت کاری کیفیت سطح را 

با دستگاه و روش دیگری به دست می آورد؛ اما ما دستگاهی را تولید کردیم که عمل 

 بومی سازی شده انجام می دهیم. 
ً
پرداخت کاری سوئیس را با یک تکنولوژی کاملا

برخی تأییدیه های استاندارد این دستگاه گرفته شده، چون محصولات پزشکی به 

اخذ یک سری از استانداردها نیاز دارند و تنها تأییدیه دو استاندارد دیگر باقی مانده تا 

تجاری سازی شود. ما این دستگاه ثبت اختراع داخلی را ثبت آمریکا کرده و موفق 

شده ایم در چند جشنواره جهانی شرکت کنیم و به تازگی در مسابقات جهانی مخترعان 

سوئیس نیز مقام نقره را کسب کرده ایم.«  او درباره کاربردهای دیگر این دستگاه غیر از 

حوزه پزشکی عنوان کرد: »این دستگاه در حوزه های خودرویی در بحث سوزن های 

پاشش سوخت و نیز در قالب های تجزیه پلاستیک کاربرد دارد، به طوری که قالب های 

پلاستیکی بدون هیچ زائده ای تولید می شوند. در صنایع پزشکی هم علاوه بر »فمورال 

هد«های لگن و زانو در ساخت دندان های مصنوعی و ایمپلنت های دندانپزشکی هم 

استفاده می شود. همچنین در آزمایشگاه ها برای ساخت دستگاه های میکروگرافی و 

نیز در صنایع نظامی کاربرد دارد.« 

دستگاه تولید میکرونیدل در 15 دقیقه

امیرحســـین عباسی، مدیر فنی تیم استارتاپی »آرایک« )آرایه های کوچک( به 

»فرهیختگان« گفت: »آخرین تکنولوژی روش های دارورسانی پوستی تحت 

عنوان میکرو نیدل ها نام گذاری شده اند که مزایای بسیار زیادی دارد. این روش 

هـــم برای افرادی کاربرد دارد که تـــرس از تزریق دارند و هم این که محصول 

آلودگی ندارد و موجب عدم نیاز به نیروی متخصص برای تزریق خواهد شـــد. 

میکرونیدل ها، سوزن های بسیار ریز در ابعاد میکرون هستند که ارتفاعی بین 

 20 میکرون است 
ً
500 میکرون تا 1 میلی متر دارند. نوک میکرونیدل ها تقریبا

که به صورت آرایه های حاوی دارو 10 در 10 یا 5 در 5 در کنار هم قرار گرفته اند 

 و بدون نیاز 
ً
و کاربر از طریق تماس دادن آن ها با سطح پوست می تواند شخصا

به متخصص فرایند دارو رسانی را انجام دهند.« مدیر فنی این تیم در ادامه افزود: 

»ما دستگاهی برای تولید میکرونیدل تولید کرده ایم. ساخت میکرونیدل ها در 

روش های سنتی به صورت قالب ریزی و با تعداد مراحل زیادی انجام می شوند 

 یک روز یا حتی بیشتر طول می کشد.« 
ً
و عموما

او پیرامون چگونگی عملکرد این محصول عنوان کرد: »میکرونیدل حاوی دارو 

روی ســـطح پوست قرار می گیرد و با یک فشار کوچک به بدن تزریق می شود. 

کنه، جوش و لک متفاوت  تعداد نیدل ها باتوجه به محل تزریق مانند زیر چشم، آ

است، چون نوک این سوزن ها به اعصاب حسی بدن برخورد نمی کنند، به همین 

دلیل کاربر درد را احساس نمی کند. ضمن اینکه دارو در مدت زمان 20 تا ۳0 

دقیقه تزریق می شود و اثرگذاری بسیار بالایی دارد. ما با استفاده از دستگاه تولید 

میکرونیدل، از روش سنتی عبور کرده و در مدت زمان 15 دقیقه فرایند تولید یک 

پچ میکرونیدل را انجام می دهیم.«  عباسی درباره دستگاه های مشابه این محصول 

در دنیا گفت: »تاکنون چنین دستگاه رومیزی کوچکی برای تولید میکرونیدل در 

دنیا وجود نداشته که همه قطعات را در کنار یکدیگر و طی یک فرایند تولید کند. 

شرکت هایی نیز در خارج از کشور وجود دارند که میکرونیدل را به روش این دستگاه 

اما در ابعاد صنعتی تولید می کنند؛ اما با این دستگاه، دانشجویان یا متخصصان 

داروساز می توانند یک نسخه آزمایشگاهی رومیزی برای تحقیق وتوسعه در اختیار 

داشـــته باشند و همین ویژگی جزء نوآوری این دستگاه محسوب می شود.«  او 

ادامه داد: »نوآوری دیگر این دستگاه نیز شکل فرایند تولید است، یعنی شرکتی 

که برای تولید میکرونیدل ها از این روش اســـتفاده می کند در یک مرحله این 

میکرونیدل را تولید می کند؛ اما ما این فرایند ها را به چهار یا پنج مرحله تقسیم 

کرده و کاربر می تواند در جهت اعمال یک سری تغییرات به این مراحل دسترسی 

پیدا کند و درواقع قابلیت شخصی سازی دارد.«  او در توضیح محصول مشابه 

دیگر گفت: »دستگاه دیگر ما، دستگاه تولید نانوحامل های دارویی است که با 

استفاده ازمیکرونیدل ها می توانید تعدادی از نانو دارو ها را به پوست تزریق کنید. 

می توان دو نوع سامانه را با یکدیگر ترکیب کرد به این صورت که نانو داروها را 

روی میکرونیدل ها بارگذاری می کنیم و بعد از اینکه میکرونیدل به پوست تزریق 

شدند، داروی نانو را وارد بدن می کند. به عبارتی به صورت هم زمان از طریق دو 

سامانه برای دارورسانی استفاده می شود که عملی بسیار نادر در دنیاست. اگر 

تعداد مقالات در دنیا را بررســـی کنید، مقالات کمی وجود دارد که نشان دهد 

تیمی می تواند دو سامانه نانوحامل دارویی و میکرونیدل را با یکدیگر و به صورت 

هم زمان تولید کند. درواقع دستگاه تولید میکرو نیدل، خوراک اولیه را از دستگاه 

تولید نانوحامل های دارویی دریافت کرده و می تواند روی میکرونیدل ها هر ماده ای 

مانند استامینوفن یا ویتامین ث را بارگذاری کند. نانو دارو در دستگاه نانوحامل های 

دارویی تولیدشده و در دستگاه تولید میکرونیدل در قسمتی که پلیمر به صورت 

مایع قرار دارد، نانوذره را بارگذاری می کند تا میکرونیدل تولید شود.« 

آلزایمر هم درمان شد

محققان شـــرکت »فناوران نوین درمان ژناوا« با روش جدیدی موفق به 

کشف درمان جدید آلزایمر و به طورکلی، بیماری های عصبی شده اند. 

به گفته نرگس نصراللهی، دکترای ژنتیک مولکولی و مدیر ارشد فناوری 

این شـــرکت، کار ما در شرکت در حوزه درمان های مبتنی بر فراصوت 

متمرکز است و با استفاده از سامانه ای به نام »نانوحباب« دارو را در آن 

بارگذاری می کنیم و ازآنجایی که این سامانه به امواج فراصوت متمرکز 

پاسخ می دهد، دارورسانی را به صورت هدفمند انجام می دهیم. حوزه 

تخصصی این شرکت، کار روی بیماری های مرتبط با زوال عصبی است 

که روی بیماری های پارکینسون و به صورت خاص آلزایمر کار کردیم.« 

او همچنین درباره عملکرد این فناوری توضیح داد: »این فناوری شامل 

دو بخش فراصوت متمرکز و نانو میکروحباب هاست. فراصوت متمرکز 

امواجی است که در سونوگرافی ها کاربرد دارد؛ اما در طول موج متفاوتی 

به عنوان درمان استفاده می شود. فراصوت متشکل از یک سری امواجی 

است که تغییرات فشاری ایجاد می کند. در هسته نانوحباب، یک هسته 

گازی شـــکل وجود دارد که به تغییرات فشار پاسخ داده و دچار انبساط 

و انقباض می شود.« 

او ادامه داد: »زمانی که نانوحباب حاوی دارو به بدن تزریق می شـــود، 

می تواند به صورت سیستمیک در تمام نقاط بدن پخش شود. اما زمانی 

که تحت تأثیر امواج فراصوت قرار می گیرد سیستم گردش خون در پاسخ 

به این فراصوت، نانوحبـــاب را به محلی منتقل می کند که »پروب« یا 

نشانگر فراصوت قرار دارد؛ مانند نقاطی روی کبد، مغز و سایر بافت ها. 

مکانیسم این فناوری شبیه آهن ربا نیست؛ اما به آن پدیده »کاویتاسیون« 

می گویند و درواقع پاسخ هسته گازی به تغییرات فشاری باعث می شود 

این ماده به ســـمت منبع حرکت کند. امـــا عملکرد ما برای مغز به این 

صورت است که وقتی دارو به پشت سد خونی- مغزی می رسد به دلیل 

اتصالات محکمی که در این سد وجود دارد قادر به ورود به مغز نیست. 

اما فراصوت کمک می کند این اتصالات به صورت موقت و برگشت پذیر 

باز شود؛ درعین حال نانوحباب حاوی دارو را به صورت هدفمند پشت 

بافت مغز برده و کمک می کند تا به دنبال نوســـان گاز درون نانوحباب، 

دارو در محل رها و وارد پارانشیم مغز شود.« 

کید کرد: »درواقع هدف ما این است که چالش های درمانی  نصراللهی تأ

سال های اخیر برای بیماری های پارکینسون و آلزایمر به شکلی حل شود. 

داروهایی که در حوزه بیماری مرتبط با زوال عصبی قرار دارند به دو گروه 

تقسیم می شوند؛ داروهایی که علائم بیماری را کنترل می کنند که اکنون 

به صورت رایج در روند درمانی بیماران استفاده می شود و عامل کلیدی 

برای درمان بیماری نیستند؛ و دوم، داروهای نسل دوم هستند که دو سه 

سالی اســـت مجوز و تأییدیه FDA را دریافت کرده اند و عامل اصلی 

بیماری را درمان می کنند. دســـته اول داروها مدتی بعد از اینکه توسط 

بیمار دریافت می شـــوند، دیگر پاسخگو نیستند؛ چراکه این داروها در 

درمان عامل بیماری نقشی ندارند و تنها علائم بیماری را کنترل می کنند، 

اما در نسل دوم داروها که دو سه سالی است روانه بازار شده اند، عامل 

اصلی بیماری را درمان می کند. ابعاد این داروها بزرگ است و نمی تواند 

که از سد خونی- مغزی عبور کند، اما با استفاده از فناوری امواج صوت 

و نانوحباب ها و بدون هیچ عارضه جانبی و حتی عمل جراحی یا روش 

تهاجمی، این سد را به صورت موقت و برگشت پذیر باز نگه می داریم که 

این گونه، دارو به پارانشیم مغزی ورود کرده و روی مغز اثر می گذارد.« 

او درباره وجود محصول مشـــابه در دنیا توضیح داد: »در این مورد که 

توانســـته ایم دارو را در نانوحباب بارگذاری کنیم نمونه مشابه خارجی 

وجـــود ندارد. اما پلتفرم و فناوری امواج فراصوت و میکروحباب ها در 

دنیا مراحل فاز بالینی دو را طی می کند که آمریکا به صورت قوی در این 

زمینه پیشرفت می کند به طوری که بیش از هزار مرکز کلینیکی وجود دارد 

که درمان های مبتنی بر فراصوت را به ویژه در زمینه بیماری های مغزی در 

دنیا ارائه می دهند و برای درمان 7 نوع سرطان و پارکینسون تأییدیه های 

FDA را به صورت نهایی دریافت کرده اند.« 

افزایش 50 درصدی سرعت حفاری چاه های نفتی با پایدارکننده های هیبریدی

محققان یک شرکت داخلی موفق به تولید پایدارکننده های هیبریدی شده اند که 

احتمال ریزش چاه های رسی را برطرف کرده است. جواد اخلاقی، مدیرعامل 

شرکت »مهر فناوران آرامیس« مستقر در پارک علم وفناوری البرز با تأکید بر اینکه 

این شرکت سال 1401 ثبت شده است، گفت: »محصول ما پایدارکننده هیبریدی 

است که در حفاری چاه های نفت به عنوان افزایه به سیال حفاری اضافه شده و به 

دلیل هم افزایی فناوری نانو و کوانتوم، مشکلات ناپایداری چاه ها را حین حفاری 

و هنگام رسیدن به سازندهای رسی برطرف می کند. درواقع مواد کوانتومی که 

در این افزایه اســـتفاده کرده ایم، حفرات ریزنانومتری داخل سازندهای رسی 

را به صورت کامل پوشـــش داده و چالش ریزش لایه و متورم شدن آن را از بین 

می برد که هنگام حفاری به اصطلاح موجب گیر کردن لوله حفاری می شود.«  

مدیرعامل این شرکت درباره عملکرد این محصول توضیح داد: »درواقع محصول 

ما باعث می شود ناپایداری چاه ها به حداقل برسد و نیز سرعت حفاری به بالای 

50 درصد افزایش یابد. علاوه بر این، از آنجایی که حفاری هر چاه نفتی بالای 

10 میلیون دلار هزینه دارد، به ازای هریک روز افزایش سرعت حفاری به طور 

قابل توجهی از میزان هزینه ها کاسته می شود و همچنین با استفاده از این افزایه، 

مشکل کنترل تورم سازندهای رسی تا 25 درصد حل می شود.« او با بیان اینکه 

افزایه حالت مایع دارد، گفت: »افزایه ترکیبی از مواد شیمیایی است که به صورت 

معمول در سیالات حفاری از آن استفاده می شود. این محصول جایگزین سه 

نوع مواد اولیه می شـــود که در حال حاضر در سیالات پایه آبی به کار می روند. 

جایگزین شـــدن محصول ما با ســـه ماده اولیه برای پیمانکاران و مشتریان ما 

جذابیـــت خاصی دارد که می تواند قیمت نهایی آن را کاهش دهد. درواقع این 

افزایه، تلفیقی از نانوذرات و خاصیت کوانتومی است که به بهبود حفاری کمک 

می کند.«  اخلاقی درباره شـــباهت این محصول به نمونه های خارجی عنوان 

کرد: »افزایه ای که ما تولید کرده ایم پایه کربنی داشته و به همین دلیل سازگار با 

محیط زیست است. یکی از مشکلاتی که هنگام خروج پسماندهای حفاری 

از چاه های نفت در زمان استفاده از سیالات حفاری با آن مواجهیم، مخاطراتی 

است که این پسماندها برای موجودات زنده و محیط زیست دارند. ازاین رو افزایه ها 

از سیالات پایه روغنی به پایه آبی تغییر یافته اند؛ اما ازآنجاکه پایه های آبی موجب 

متورم شدن سازندهای رسی می شدند، در حال حاضر به پایه کربنی- پایه آبی 

تبدیل شـــده اند که مشکلات تورم و ریزش چاه را از بین می برد. درست است 

مشابه این محصول در دنیا وجود دارد؛ اما تلفیق دو فناوری نانو و کوانتوم در آن 

به کار نرفته است.« مدیرعامل این شرکت درباره کاهش تعداد روزهای حفاری 

توسط این دستگاه عنوان کرد: »کاهش تعداد روزهای حفاری، به میزان هدف و 

عمق مدنظر ما برای رسیدن به نفت یا گاز بستگی دارد، به عنوان مثال باتوجه به 

عمق بالای ۳500 متری میدان های نفتی، میزان تورم 25 درصد افزایش پیدا 

می کند، چون زمانی که هدف ما عمیق تر می شود، سازندهای رسی 75 درصد 

لایه هایی را تشکیل می دهند که ما در حفاری به آن ها برخورد می کنیم. هرچقدر 

درصد لایه های رسی در چاه بیشتر باشد سرعت حفاری نیز به همان نسبت افزایش 

پیدا می کند.« او درباره تجاری سازی این محصول توضیح داد: »در حال حاضر 

نمونه ای از این محصول را به کشور عمان ارسال کرده ایم و به صورت پایلوت در 

یکی از چاه های نفتی این کشور تست میدانی انجام شده است. نتایج اولیه آن 

 80 بشکه از این 
ً
مثبت بوده و از ما درخواست ارسال یک کانتینر، یعنی حدودا

محصول را داشته اند تا بتوانند بازه بیشتری از چاه را تست کنند و به دنبال مثبت 

شدن این نتایج، قرار است میزان بیشتری از این محصول را به ما سفارش دهند. 

از سوی شرکت های نفتی داخلی نیز سفارش داشته ایم.«  

جایگزینی برای باتری های لیتیومی

محققان داخلی موفق به تولید الکترودهای جامد پلیمری شـــده اند که 

می تواند جایگزین باتری های لیتیومی فعلی شود. نرگس نوبخت، عضو 

هیئت علمی پژوهشـــگاه دانش های بنیادی و عضو تیم »بت ماف«، به 

»فرهیختگان« گفت: »ما در قالب این گروه در حوزه الکترودهای جامد 

پلیمری فعالیت می کنیم. الکترودهای جامد پلیمری جایگزین مناسبی 

برای الکترولیت های مایع اند که در حال حاضر در باتری های لیتیوم یون 

کاربرد دارند. یکی از دغدغه های اصلی در زمینه ذخیره سازی انرژی و 

ماشین های برقی این است که ما از باتری های لیتیومی برای راه اندازی 

خودروهای برقی استفاده می کنیم.«

او درمورد چالش های باتری های لیتیومی گفت: »مهم ترین چالشی که 

صنعتگران و پژوهشگران ما با آن دست وپنجه نرم می کنند، این است که 

در باتری های لیتیومی از الکترولیت های مایع استفاده می شود. استفاده از 

الکترودهای مایع خطر آتش سوزی را افزایش می دهد که همین موضوع 

نگرانی هایی را در صنعت باتری سازی ایجاد کرده است. ضمن اینکه در 

ســـاخت خودروهای برقی که در کشور وجود دارد، از الکترولیت مایع 

استفاده شده است.«

عضو تیم »بت ماف« در ادامه افزود: »صنعت باتری سازی به باتری هایی 

نیاز دارد که ایمنی بالاتر، زمان شـــارژ سریع تر و چگالی انرژی بالاتری 

داشته باشند. استفاده از الکترولیت های جامد به جای الکترولیت های 

مایع یکی از بهترین راهکارها برای حل این مسئله است. طی یک سری 

فرایندها، ما الکترولیت های مایع را در آند و کاتد به کاررفته در باتری های 

 جامد را قرار می دهیم. 
ً
لیتیومی برداشـــته و به جای آن الکترولیت کاملا

اول اینکه جامد بودن الکترولیت ها خطر آتش سوزی را کاهش می دهد 

و دوم، ارتبـــاط تعاملی که بین آند و الکترولیت باتری صورت می گیرد، 

چگالی انرژی را بالا برده و زمان شارژ را سریع تر می کند.«

نوبخت درباره فناوری نانویی الکترولیت جامد توضیح داد: »در حال 

حاضر تنها سه نوع الکترولیت های جامد معدنی، پلیمری و هیبریدی 

وجود دارند که در حال تحقیق وتوسعه آن ها هستیم. الکترودهای جامد 

معدنی و پلیمری نقایصی دارند. به عنوان مثال، الکترودهای جامد معدنی 

چســـبندگی بالایی با آند و کاتد ندارند و همین امر موجب پایین آمدن 

چگالی انرژی می شـــود. باتوجه به اینکه الکترودهای جامد هیبریدی 

تاکنون عملکرد خوبی داشـــته اند، ما الکترودهای جامد هیبریدی را 

تولید کردیم که در اساس آن پلیمر از نانوذرات و ساختارهای آلی فلزی 

استفاده کردیم تا بتوانیم به صورت هم زمان از خاصیت پلیمر و نانوذره 

برای بالابردن خواص الکترولیت بهره ببریم. این اقدامات موجب شـــد 

که هم هدایت یونی را با اســـتفاده از نانومواد به کاررفته در ساختار بالا 

ببریـــم و هم اینکه خواص مکانیکی ســـاختار را افزایش دهیم که برای 

الکترودهای جامد پلیمری مطلوب است.«

این عضو هیئت علمی پژوهشـــگاه دانش های بنیادی درباره مقایســـه 

تأثیر الکترودهای جامد با الکترودهای مایع در افزایش راندمان انرژی 

باتری ها اظهار کرد: »الکترودهای جامد کاهش زمان شارژ را به کمتر 

از 15 دقیقه می رســـاند و همچنیـــن در کمترین حالت ممکن ظرفیت 

 2 برابر یا بیشـــتر افزایش می دهد. برای ساخت باتری ها 
ً
باتری را تقریبا

از الکترودهای جامد مختلفی استفاده شده است، اما به صورت کلی با 

توجه به تمام اجزایی که در سل و عملکرد باتری وجود دارد، استفاده از 

 
ً
الکترودهای جامد پلیمری می تواند قیمت باتری را کاهش دهد. ضمنا

طبق تخمین هایی که زده شده، الکترودهای پلیمری که در ساخت باتری 

به کاررفته، کاهش قیمت را برای باتری ها به وجود آورده اســـت. میزان 

کاهش قیمتی که این الکترودها ایجاد کرده اند بســـتگی به نوع باتری ها 

دارد، اما به صورت تقریبی و در مقایســـه با الکترودهای مایع، قیمت 

باتری ها را بین ۳0 تا 40 درصد کاهش داده است.«

او ادامه داد: »در حال حاضر غشاهای الکترولیت آزمایشگاهی تولیدشده 

و »ســـل«های سکه ای آن هم ساخته شده و در مراحل بعدی باید روی 

»سل«های دیگر نیز مورد آزمایش قرار گیرند. »سل«های سکه ای ابعاد 

بسیار کوچکی دارند و کاربردهای مختلفی دارند. اما اگر بخواهیم برای 

ساخت باتری از آن ها استفاده کنیم، »سل«های بزرگ تری داریم که باید 

پوشش های بزرگ تری برای آن استفاده کنیم که در آزمایشگاه و به صورت 

تقریبی پوشـــش های یک متر در یک متر هـــم تولید کرده ایم؛ یعنی از 

نظر ابعاد پوشـــش مشکلی نداریم و این پوشش می تواند در باتری های 

مختلفی به کار رود و ابعاد باتری نیز خللی در این امر ایجاد نمی کند.«

ادامه از صفحه4 ادامه در صفحه5 

ایران جایگاه پنجم را در عرصه تولید مقالات نانویی ایران جایگاه پنجم را در عرصه تولید مقالات نانویی در دنیا به خود اختصاص در دنیا به خود اختصاص 

داده؛ امـــا در زمینه تولید داده؛ امـــا در زمینه تولید محصول و ثبـــت پتنت رتبه پایین تری را در اختیار محصول و ثبـــت پتنت رتبه پایین تری را در اختیار 

دارد، اما این عامل باعث نشده محققان داخلی به تولید دارد، اما این عامل باعث نشده محققان داخلی به تولید محصول در کلاس محصول در کلاس 

جهانی نپردازند. محصولات نانویی و نوآوری که جهانی نپردازند. محصولات نانویی و نوآوری که در داخل کشور و باتکیه بر در داخل کشور و باتکیه بر 

بنیه قوی اســـتعدادهای داخلی بنیه قوی اســـتعدادهای داخلی تولید می شوند، تا امروز توانسته اند نام ایران تولید می شوند، تا امروز توانسته اند نام ایران 

را را در عرصه های علمی، فناوری و نوآوری دنیا مطرح کنند در عرصه های علمی، فناوری و نوآوری دنیا مطرح کنند و به این واسطه، و به این واسطه، 

مردم دنیا حســـاب دیگری روی ایرانیان مردم دنیا حســـاب دیگری روی ایرانیان بـــاز کنند. به تازگی نیز بـــاز کنند. به تازگی نیز 88 محصول  محصول 

جدید نانویی در جدید نانویی در کشـــور تولید شده اند که هر کدام از آن ها کشـــور تولید شده اند که هر کدام از آن ها توانسته اند نیازی توانسته اند نیازی 

از کشـــور را برآورده کنند. شاید برخی از کشـــور را برآورده کنند. شاید برخی از آن ها مشابه خارجی داشته باشند، از آن ها مشابه خارجی داشته باشند، 

اما محققان داخلی اما محققان داخلی توانســـته اند با اعمال نوآوری تازه ای در آن، نام توانســـته اند با اعمال نوآوری تازه ای در آن، نام خود را خود را 

برای تولید محصولی متفاوت به ثبت برسانند. برای تولید محصولی متفاوت به ثبت برسانند. 

ندا اظهری- پریا ناصری
گروه دانشگاه


